
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

RIPARTIZIONE

SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE

Doc. int. 29 del 
07/02/2022

Pubbl. PU 120

OGGETTO: Revisione indennità degli amministratori e del Presidente 
del  Consiglio  Comunale  per  gli  anni  2022-2023-2024. 
Determinazioni conseguenti.

IL DIRETTORE DI RIPARTIZIONE

Premesso che:

- il Consiglio dei Ministri in data 28 ottobre 2021 ha approvato il disegno di 
Legge  di  Bilancio  2022  che  all’art.  146  prevede  la  rideterminazione 
proporzionale  delle  indennità  degli  amministratori  locali  sulla  base  del 
trattamento  economico  complessivo  dei  presidenti  delle  Regioni,  come 
individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 
1,  lettera  b)  del  decreto-legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 e che pertanto, a partire dal 
2022 andranno ricalcolate le indennità spettanti agli amministratori;

- che in data 30/12/2021 è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale la Legge n. 
234  -  Legge  di  Bilancio  2022 –  che ai  commi  583-587 dispone  la  nuova 
disciplina delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 
dei comuni delle regioni a statuto ordinario, commisurando percentualmente 
l’indennità  dei  sindaci  rispetto  al  trattamento  economico  complessivo  dei 
presidenti delle regioni, secondo la fascia demografica del Comune;

-  che la  suddetta Legge dispone che l’indennità dei  sindaci  di  comuni con 
popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti sia stabilita nel 30% dell’indennità 
del  presidente  della  regioni,  attualmente  pari  a  13.800  Euro  mensili, 
calcolandosi dunque in 4.140,00 Euro mensili lordi;

- l’incremento delle indennità di funzione dei sindaci sarà adottato in misura 
graduale  per  il  2022  e  il  2023:  nel  2022  l’adeguamento  sarà  del  45% 
dell’importo totale dell’incremento, nel 2023 l’adeguamento sarà pari al 68% 
dell’incremento. A decorrere dall’anno 2024 l’indennità sarà corrisposta con il 
100% dell’incremento.



- Rimane invariato il  meccanismo di calcolo delle indennità di  Vicesindaco, 
Assessori e Presidente del Consiglio Comunale, secondo quanto disposto dal 
D.M.  4  aprile  2000,  n.  119,  recante:  “Regolamento  recante  norme  per  la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza 
per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 
265.” ove, all’art.4, si prevede che:

“comma 4. Al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 10.000 e 
fino a 50.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari 
al 55% di quella prevista per il sindaco [...];

comma 8. Agli assessori di comuni con popolazione superiore a 5.000 e 
fino a 50.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari 
al 45% di quella prevista per il sindaco [...]."

art  5.  Ai  presidenti  dei  consigli  di  comuni  superiori  a  15.000  abitanti  è 
corrisposta un’indennità mensile  di  funzione pari  a quella degli  assessori  di 
comuni della stessa classe demografica;

-  Preso atto che si  rende necessario rideterminare le indennità di  Sindaco, 
Vicesindaco,  Assessori  e  Presidente  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  della 
normativa vigente per gli anni 2022-2023-2024, anche ai fini di determinare 
adeguatamente l’impegno della spesa da imputare a Bilancio pluriennale;

- Preso atto che ai sensi del disposto dagli artt. 583-587 della Legge di Bilancio 
n.  234  le  indennità  degli  amministratori  nei  comuni  da  10.000  a  30.000 
abitanti sono calcolate come da seguente prospetto:

Carica Anno 2021 
importo base 
D.M.119/200
0 (escluse le 

maggiorazioni
)

Anno 2022 
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

45%)

Anno 2023
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

68%)

Anno 2024
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

100%)

Sindaco 2.788,87 € 3.396,87 € 3.707,64 € 4.140,00 €

Vicesindaco 
(55%)

1.533,88 € 1.868,28 € 2.039,20 € 2.277,00 €

Assessore 
(45%)

1255,00 € 1.528,59 € 1.668,44 € 1.863,00 €

Presidente del 
Consiglio 
Comunale

1255,00 € 1.528,59 € 1.668,44 € 1.863,00 €

Atteso  che  ai  sensi  del  vigente  art.  81  e  82  del  TUEL  gli  amministratori 
(Sindaco,  componenti  della  Giunta  Comunale  e  presidente  del  Consiglio 
Comunale)  se  lavoratori  dipendenti  possono  richiedere  l’aspettativa  non 
retribuita per  l’espletamento del  mandato amministrativo e che in tal  caso 
l’indennità di carica è erogata nella misura del 100% mentre è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non richiedano l’aspettativa;



Preso atto che, l’importo mensile lordo dell’indennità di carica per l’anno 2022 
da erogare agli amministratori è pertanto quantificabile come segue:

Misura 
dell’indennità

SINDACO
VICE SINDACO 

55% 
ASSESSORI 45%

Intera (con 
aspettativa non 

retribuita) 3.396,87 € 1.868,28 € 1.528,59 €

Ridotta 50% 1.698,44 € 934,14 € 764,30 €

Viste  le  dichiarazioni,  conservate  agli  atti,  del  Vicesindaco  Alessandro 
Cammarata, dell’Assessore Simona Bertero e dell’Assessore Domenico La Mura 
di  essere  lavoratori  dipendenti  e  di  non  usufruire  dell’aspettativa  non 
retribuita;

Vista la  comunicazione nota prot.  b.  41605/2021 con la quale l’Istituto di 
Istruzione  Superiore  Baldessano  Roccati  ha  trasmesso  il  decreto  relativo 
all’aspettativa non retribuita per il  periodo ottobre 2021 – 31/08/2022 del 
Sindaco Ivana Gaveglio;

Viste le comunicazioni dell’Assessore Massimiliano Pampaloni e dell’Assessore 
Roberto Gerbino che hanno comunicato di essere rispettivamente lavoratore 
autonomo e pensionato;

Vista la nota del Presidente del Consiglio Comunale, Filiberto Luca Alberto, il 
quale ha comunicato di essere non occupato;

Dato atto che, salvo variazioni delle posizioni lavorative degli amministratori in 
carica, l’indennità per l’anno 2022 sarà erogata secondo quanto indicato nella 
seguente tabella:

NOME E 
COGNOME

CARICA FRUIZIONE 
ASPETTATIVA 

NON 
RETRIBUITA

IMPORTO 
INDENNITA’

Ivana Gaveglio Sindaco Sì 3.396,87 € 

Alessandro 
Cammarata

Vicesindaco No 934,14 €

Domenico  La 
Mura

Assessore No 764,30 €

Simona Bertero Assessore No 764,30 €

Roberto Gerbino Assessore Pensionato 1.528,59 €

Massimiliano 
Pampaloni

Assessore Lavoratore 
autonomo

1.528,59 €

Totale importi 
Giunta

8.916,79 € 



Filiberto Luca 
Alberto

Presidente del 
Consiglio 
Comunale

Non occupato 1.528,59 €

Atteso  che,  fatta  salva  la  modifica  della  situazione  lavorativa  degli 
amministratori si prevede la necessità di prenotare la disponibilità finanziaria 
sul bilancio 2022, 2023 e 2024:

- al capitolo 1310  “Indennità di carica agli amministratori e indennità di fine 
mandato” le seguenti somme per la corresponsione delle indennità del sindaco 
e dei componenti della Giunta comunale:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 107.100,00 € 117.000,00 € 130.500,00

 

-  al capitolo 1325 “gettoni di presenza ai componenti il Consiglio Comunale” le 
seguenti  somme  per  la  corresponsione  dell’indennità  del  Presidente  del 
Consiglio Comunale e dei gettoni di presenza dei Consiglieri:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 21.000,00 € 22.000,00 € 24.000,00

- al capitolo  1311 “fondo indennita' di fine mandato - accantonamento quota 
annuale”  le seguenti somme per la corresponsione delle indennità del sindaco 
da  erogarsi  a  fine  del  mandato  e  annualmente  accantonate  nell’Avanzo  di 
Amministrazione:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 3.400,00 € 3.710,00 € 4.150,00

Preso atto  che ai  sensi dell’art.  1 comma 586 della  L.234/2021 a titolo  di 
concorso  alla  copertura  dei  maggiori  oneri  derivanti  dall’incremento  delle 
indennità è incrementato il fondo istituito per la copertura dell’indennità dei 
sindaci dei piccoli comuni e che pertanto l’entrata sarà accertata a bilancio al 
capitolo 4267 “Contributi Ministero Interno ristoro indennità Amministratori” 
del redigendo bilancio di previsione;

RILEVATO che il decreto Ministero dell’ Interno 24 dicembre 2021 pubblicato 
in G.U. – Serie Generale – n. 309 in data 30.12.2021 ha differito il termine per  
la deliberazione del bilancio 2022-2024 al 31-03-2022, anziché nel termine 
ordinatorio del 31-12-2021, e che nelle more dell’approvazione del bilancio di 
previsione  la  gestione  prosegue  in  esercizio  provvisorio  ex  art.  163  D.Lgs. 
267/2000 s.m.i;

RICHIAMATA la L. 30-12-2021 n. 234 (legge di bilancio 2022), pubblicata sulla 
G.U. n. 310  del 31-12-2021; 



Richiamati inoltre l’art. 24 c. 5 del vigente regolamento comunale di contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 74 in data 29.09.2016 
e s.m.i. per quanto attiene affidamenti ed impegni;

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 25.03.2021 con la 
quale  è  stato  approvato  il  D.U.P.  integrato  con  la  nota  di 
aggiornamento;

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 25.03.2021 con la 
quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio 
2021/2022/2023;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 223 in data 5/8/2021 avente 
ad oggetto l’ approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) – piano 
della performance – piano dettagliato degli obiettivi (PdO) per il triennio 
2021/2022/2023;

Accertata  la  disponibilità  sui  capitoli  sopra  richiamati  del  Bilancio  di 
previsione 2021-2022-2023-esercizio 2022;

Visto il Decreto del Sindaco n 21 in data 22/12/2021 che individua le figure 
professionali  incaricate  di  P.O.  (Direttori  di  Ripartizione)  sino  alla  data  del 
31.07.2022;

Vista la L. n. 234 del 30/12/2021 artt/ 583-587;

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, per la parte n/n disapplicata;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

A) Di  rideterminare come stabilito  dalla  Legge di  Bilancio 2022 n.  234 del 
30/12/2022  che  stabilisce  l’adeguamento  delle  indennità  dei  sindaci  in 
proporzione  all’indennità  dei  Presidenti  delle  Regioni  con  adeguamenti 
progressivi a partire dall’anno 2022 sino al 2024;

B) Di stabilire pertanto, con decorrenza da gennaio 2022 che l’indennità di 
Sindaco, Vicesindaco e Assessori deve essere così rideterminata:

Carica Anno 2021 
importo base 
D.M.119/200
0 (escluse le 

maggiorazioni
)

Anno 2022 
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

45%)

Anno 2023
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

68%)

Anno 2024
importo 

mensile lordo
(adeguato al 

100%)

Sindaco 2.788,87 € 3.396,87 € 3.707,64 € 4.140,00 €

Vicesindaco 
(55%)

1.533,88 € 1.868,28 € 2.039,20 € 2.277,00 €



Assessore 
(45%)

1255,00 € 1.528,59 € 1.668,44 € 1.863,00 €

Presidente del 
Consiglio 
Comunale

1255,00 € 1.528,59 € 1.668,44 € 1.863,00 €

C) Di dare atto che l’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa e che pertanto, preso atto delle comunicazioni 
pervenute  dagli  amministratori,  l’indennità  sarà  erogata  secondo  quanto 
indicato nella seguente tabella, salvo variazioni che dovessero sopravvenire:

NOME E 
COGNOME

CARICA FRUIZIONE 
ASPETTATIVA 

NON 
RETRIBUITA

IMPORTO 
INDENNITA’

MENSILE

Ivana Gaveglio Sindaco Sì 3.396,87 € 

Alessandro 
Cammarata

Vicesindaco No 934,14 €

Domenico  La 
Mura

Assessore No 764,30 €

Simona Bertero Assessore No 764,30 €

Roberto Gerbino Assessore Pensionato 1.528,59 €

Massimiliano 
Pampaloni

Assessore Lavoratore 
autonomo

1.528,59 €

Totale  importi 
Giunta

8.916,79 € 

Filiberto  Luca 
Alberto

Presidente del 
Consiglio 
Comunale

Non occupato 1.528,59 €

D) di prenotare la disponibilità finanziaria sul bilancio 2022, 2023 e 2024 così 
come segue:

- al capitolo 1310  “Indennità di carica agli amministratori e indennità di fine 
mandato” le seguenti somme per la corresponsione delle indennità del sindaco 
e dei componenti della Giunta comunale:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 107.100,00 € 117.000,00 € 130.500,00

 

-  al capitolo 1325 “gettoni di presenza ai componenti il Consiglio Comunale” le 
seguenti  somme  per  la  corresponsione  dell’indennità  del  Presidente  del 
Consiglio Comunale e dei gettoni di presenza dei Consiglieri:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 21.000,00 € 22.000,00 € 24.000,00



- al capitolo  1311 “fondo indennita' di fine mandato - accantonamento quota 
annuale”  le seguenti somme per la corresponsione delle indennità del sindaco 
da  erogarsi  a  fine  del  mandato  e  annualmente  accantonate  nell’Avanzo  di 
Amministrazione:

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€ 3.400,00 € 3.710,00 € 4.150,00

F)  Di  demandare all’Ufficio  Personale e alla  Ragioneria  l’adozione degli  atti 
conseguenti  all’erogazione  delle  indennità,  utilizzando  le  disponibilità  sui 
capitoli sopra richiamati del Bilancio 2022, oltre agli oneri previdenziali dovuti, 
nonché  all’accantonamento  annuale  per  l’erogazione  dell’indennità  di  fine 
mandato del Sindaco;

G)  Di  attestare  che  la  misura  dell’indennità  di  funzione  potrà  essere 
rideterminata in conformità alle modifiche normative in materia.

H) Di inviare  la presente al Sindaco ai sensi dell’art. 39 comma 2 lett. e) del 
Regolamento di Organizzazione.

IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE

Dott.ssa Silvia Putzu

CARMAGNOLA, lì  18 febbraio 2022



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate


